
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2021 

 

 

 

Publicado em 13 de Agosto de 2021. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomas Dias Sant Ana 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

    

 

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 13 

2 Editais 14 - 16 

3 Substituições remuneradas 17 - 18 

6 Férias 17 - 18 

7 Resoluções 19 

   

   

   

  

  

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 158, DE 05 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 126, de 01 de junho de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão Or-
ganizadora do III Workshop de Ações Afirmativas, Inclusivas e Diversidade do Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
- Camila Carmona Dias – Siape nº:  1737104 

- Elisa Iop – Siape nº 1805998 

- Everton Farina – Siape nº 1902147  

- Fabio Roberto Krzysczak – Siape nº: 1770429 

- Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape nº: 1015635 

- Giovane Rodrigues Jardim – Siape nº:  3085348 

- Jessica Petrykoski – Siape nº 1987597  

- Juliana Carla Girotto – Siape nº: 1798328 

- Marcia Klein Zahner – Siape nº: 1799586 

- Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616 

- Miguelângelo Corteze – Siape nº: 3085337 

 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data.  

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
PORTARIA Nº 159, DE 06 DE JULHO DE 2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

 
 Interromper as férias da servidora, Marlova Elizabete Balke, SIAPE 2625616, a partir de 
06/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 27/07/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 160, DE 09 DE JULHO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias da servidora Clarisse Hammes Perinazzo, SIAPE 1737008, a partir de 
09/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 12 de julho de 2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 161, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias da servidora, Valeria Borszcz, SIAPE 1737645, a partir de 
20/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 30/08/2021. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 162, DE 12 DE JULHO DE 2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

 
 Interromper as férias da servidora, Keila Marina Nicchelle, SIAPE 1742845, a partir de 
13/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 24/01/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 163, DE 14 DE JULHO DE 2021. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 101, de 04 de maio de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Técnico-

Administrativos e a Discente, abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de Memória – 
NuMem, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 
Campus Erechim: 

 
-Representantes do Segmento Docente: 

- Camila Carmona Dias - Siape: 1737104 

- Celso Antonio Dors: Siape 1286745 

 -Elisa Iop - Siape: 1805998  

- Giovane Rodrigues Jardim - Siape: 3085348 

- Miguelangelo Corteze – Siape: 3085337 

 
- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo: 

- Catia Santin Zanchett Battiston – Siape: 1805435 

- Fabio Roberto Krzyscak – Siape: 1770429  

- Fernanda Elisa de Oliveira Venturini - Siape: 1015635 

- Ivan Jose Suszek – Siape: 1791135 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 

- Maria Ines Varela Paim – Siape: 1808301 

- Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 

- Solange Hermes Martins – Matrícula: 0202937 

 
- Representante do Segmento Discente: 

- Jean Lucca de Oliveira Tonial – Matrícula: 04050292 

- Raquel Vieira Da Silva –  Siape: 3198497 

 
Art. 3º DESIGNAR Fabio Roberto Krzysczak, presidente da referida Comissão. 
 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 164, DE 16 DE JULHO DE 2021. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

 Art.  1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão do 

Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Modelagem Cri-

ativa com Ênfase em Sustentabilidade, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, para o período de 16 de julho a 20 de dezembro de 

2021: 

 
- Fernanda Caumo Theisen – Siape: 1704130 

- Andréia Mesacasa  – Siape: 1929014 

- Camila Carmona Dias – Siape: 1737104 

- Caroline Garcia Samojeden – Siape: 

- Keila Marina Nicchelle – Siape: 1742845 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1824155
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1808301
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1929014
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737104


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Natálie Pacheco Oliveira  – Siape: 1875153 

- Patricia Cristina Nienov Weber – Siape: 2868162 

- Raquel de Campos – Siape: 1737651 
 
  Art.  2º DESIGNAR Fernanda Caumo Theisen, presidente da referida Comissão. 
 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 165, DE 16 DE JULHO DE 2021 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 

  
  Interromper as férias da servidora Noemi Luciane dos Santos, SIAPE 1796637, a partir 
de 14/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 13 de setembro de 2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 166, DE 16 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  

 
 Interromper as férias do servidor Joao Rogerio Machado Pereira, SIAPE 1737354, a partir 
de 18/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 18 de dezembro de 2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 167, DE 19 DE JULHO DE 2021 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=2868162


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias da servidora, Denise de Oliveira, SIAPE 2447848, a partir de 
20/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 04/01/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 168, DE 19 DE JULHO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE: 

I) Revogar a portaria nº 62 de 28 de fevereiro de 2019. 

II) DESIGNAR os servidores Andreia Mesacasa, Siape nº 1929014, Everton Farina, Si-
ape nº 1902147 e Eduardo Fernandes Sarturi, Siape nº 1051137 para comporem a comissão 
especial de avaliação de estágio probatório da servidora Denise Olkoski, Siape n° 1112322. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 169, DE 21 DE JULHO DE 2021. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

 Art.  1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de 

Dimensionamento e Recrutamento de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 

Alexandro Magno dos Santos Adario -1358614 – Coordenador do DI 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Denise Beatris Tonin – Matrícula Siape: 1808417 – Representante da DGP 

Eduardo Angonesi Predebon – Matrícula Siape: 1737277 – Direção Geral 

Jessica Petrykoski - 1987597 – Representante da CIS 

Julio Americo Faitao - 2790376 – Representante da CPPD 

 
 Art. 2º As atribuições desta comissão estão discriminadas Instrução Normativa IFRS Nº 
02, de 19 de março de 2021. 

 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
RTARIA Nº 170, DE 21 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 
Planejamento referente à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e 
conserto e manutenção de máquinas e equipamentos de TIC, com fornecimento de peças para 
o IFRS – Campus Erechim: 

 
Membro Requisitante: Alex Lago – Matrícula Siape nº 1387340 

Membro Requisitante: Keila Marina Nicchelle – Matrícula Siape nº 1742845 

Membro Administrativo: Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 

Técnico de TIC: Fernando José Simplicio – Matrícula Siape nº 1825635 

 
Art. 2º As atribuições dos membros desta equipe estão discriminados na 

Instrução Normativa SLTI Nº 01/2019. 
 
Art. 3 º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1808417
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737277
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1987597
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2021/03/IN_02-2021_Regulamenta-a-solicitacao-de-provimentos-do-quadro-permanente-ativo-e-a-mobilidade-de-servidores-do-IFRS.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2021/03/IN_02-2021_Regulamenta-a-solicitacao-de-provimentos-do-quadro-permanente-ativo-e-a-mobilidade-de-servidores-do-IFRS.pdf


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 171, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art.  1º REVOGAR  a Portaria Nº 130, de 07 de junho de 2021; 
 
Art.  2º DESIGNAR os servidores, discentes e membro externo, abaixo relacionados, 

para constituírem o Grupo de Trabalho da Curricularização da Extensão, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim:   

 
- Representantes dos servidores: 
Clarisse Hammes Perinazzo  – Siape: 1737008 

Denise Olkoski - Siape: 1112322 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape: 1015635 

Giovane Rodrigues Jardim – Siape: 3085348 

Josiele Sfredo Michelin – Siape:  1774158 

Keila Marina Nicchelle -  Siape: 1742845 

Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 

Marlova Elizabete Balke – Siape:  1625616 

Raquel de Campos -  Siape: 1737651 

Wagner Luiz Priamo - Siape: 1791666 

 
- Representantes dos discentes: 
Débora Reich – Matrícula: 2019004590 

Yolanda Silveira Fernandes - Matricula: 04080216 

Rocheli Brondani - Matricula:  04080207 

 
- Representante externo: 
Jorge Valdair Psidonik – Servidor da UFFS 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Diretor-Geral 
 

PORTARIAS Nº 172, DE 22 DE JULHO DE 2021 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
  DESIGNAR a servidora Josiele Sfredo Michelin, pedagoga, Siape nº 1774158, para exer-
cer a função de substituta do Coordenador do Educacenso, Censup, e Plataforma Nilo Peçanha 
no IFRS - Campus Erechim, código FG-007. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

  

PORTARIA Nº 173, DE 29 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias da servidora, Marlova Elizabete Balke, SIAPE 2625616, a partir de 
30/07/2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 04/01/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2021 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
Nº 174  -  DISPENSAR o servidor Guilherme Barcellos de Moura, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Siape nº 1642745, da Função de Coordenador do Curso Técnico em 
Alimentos do Campus Erechim, código FUC-001. 
 
Nº175  -  DESIGNAR a servidora Priscilla Pereira dos Santos, Professora de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Siape nº 2385939, para exercer a Função de Coordenadora do Curso Téc-
nico em Alimentos do Campus Erechim, código FUC-001. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 23 DE 05 DE JULHO DE 2021  
ABRE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA 

MODALIDADE SUBSEQUENTE E NOS CURSOS SUPERIORES CAMPUS ERECHIM 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Erechim, 
de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de transferência 
para os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade Subsequente e para os Cursos 
Superiores para ingresso no semestre letivo 2021/2. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS ERECHIM Nº 24/2021 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE 

EXTENSÃO 2021  
 

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Complementar 
Campus Erechim nº 24/2021 – Seleção de bolsistas de extensão – 2021 (vagas não preenchidas 
no Edital 20/2021). 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 25, DE 13 DE JULHO DE 2021  

Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica (BICT)  
 

O Diretor-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 
Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, o Edital 25/2021 complementar ao Edital 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

16/2021 para abertura das inscrições para alunos bolsistas do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) na modalidade de Iniciação 
Científica e/ou Tecnológica no Ensino Superior (BICT), destinados aos estudantes de nível 
superior da instituição, referente às cotas de bolsas dos projetos selecionados no Edital 
Complementar n° 12/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 06/2021 - Fomento Interno 2021/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 26 DE 26 DE JULHO DE 2021 

ABRE PROCESSO PARA INGRESSO DE DIPLOMADO CAMPUS ERECHIM 
 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), Campus 
Erechim, de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de 
ingresso de diplomado nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Superiores para o 
semestre letivo 2021/2. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 27, DE 28 DE JULHO DE 2021 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE GEOGRAFIA 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professor 
Substituto na Área de Geografia, realizado na forma do Edital nº 21/2021, publicado no Diário 
Oficial da União de 23/06/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 28/2021 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
(CPPD) DO IFRS/CAMPUS ERECHIM – 2021 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferida pela Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
juntamente a Comissão Eleitoral do IFRS Campus Erechim, designada pela Portaria nº 121 de 
12 de agosto de 2020, torna pública a abertura do Processo eleitoral para a escolha dos 
membros representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS – 
Campus Erechim. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
 

Nome do Servidor: Leonora Marta Devensi 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1824155 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Extensão 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 160/2019 

Nome do ocupante Titular: Marlova Elizabete Balke 

Períodos do Afastamento e Substituição: 05/07/2021 

                                                                   27/07/2021 a 29/07/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Nome do Servidor: Patricia Cichota 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1828037 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretora de Administração  

Código da Função: CD-004 

Ato de Designação: Portaria nº 156 /2020 

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar 

Períodos do Afastamento e Substituição: 19/07/2021 a 30/07/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

FÉRIAS 
  

 Férias gozadas em julho de 2021 pelos servidores do Campus Erechim 

 Nome Ano correspondente Período 

 ROBERTA RIGO DE AGUIAR    2021 19/07/2021 - 30/07/2021 

  LIANA PAULA CAVALETT      2020 24/06/2021 - 07/07/2021 

  MARCIO JOSE DE OLIVEIRA   2021 19/07/2021 - 30/07/2021 

  CARINE IVONE POPIOLEK     2020 19/07/2021 - 30/07/2021 

  CRISTIANE ANCILA MICHELIN 2021 14/07/2021 - 22/07/2021 

  ANDRE LUIZ BEDENDO        2020 26/07/2021 - 30/07/2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  DARIO LISSANDRO BEUTLER        2021 16/07/2021 -  30/07/2021 

  DENISE DE OLIVEIRA             2021 19/07/2021 -  19/07/2021 

  EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL 2021 22/06/2021 -  16/07/2021 

  JESSICA PETRYKOSKI             2021 26/07/2021 -  07/08/2021 

  JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA   2020 17/07/2021 -  17/07/2021 

  MURIEL DE OLIVEIRA             2021 19/07/2021 -  30/07/2021 

 NOEMI LUCIANE DOS SANTOS    2020 13/07/2021 -  13/07/2021 

 REJANE PARIS MARQUES        2021 05/07/2021 -  09/07/2021 

 ROSIANE SERRANO             2020 01/07/2021 -  10/08/2021 

 VALERIA BORSZCZ             2020 19/07/2021 -  19/07/2021 

 KEILA MARINA NICCHELLE      2021 12/07/2021 -  12/07/2021 

 CLARISSE HAMMES PERINAZZO   2021 07/07/2021 -  08/07/2021 

  CLARISSE HAMMES PERINAZZO      2021 12/07/2021 - 19/07/2021 

  MARLI DANIEL                   2021 02/07/2021 - 31/07/2021 

  GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND 2020 26/07/2021 - 06/08/2021 

  MARLOVA ELIZABETE BALKE        2021 05/07/2021 - 05/07/2021 

  MARLOVA ELIZABETE BALKE        2021 27/07/2021 - 29/07/2021 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 009, DE 29 DE JULHO DE 2021 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 

reunião deste conselho, realizada em 29 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 Art. 1º DEFINIR como forma de ingresso, para os cursos técnicos integrados ao ensino 
médio do IFRS – Campus Erechim, para o Processo de Ingresso Discente 2022/01, a prova. 
 
 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS- Campus Erechim 
 


